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Úvod

V dnešním světě je výuka cizích jazyků, proces vyučování – učení, následné

hodnocení velmi důležitou součástí lidského života. Mým životním cílem je stát

se učitelkou ruského jazyka a biologie, proto jsem si také vybrala téma bakalářské

práce, které je zaměřené na všestranné porovnání výuky ruské filologie na dvou

odlišných univerzitách, které se nachází v různých zemích, a to přesně v České

republice, kde je Univerzita Hradec Králové a v Maďarsku, kde se nachází

University of Szeged. Anglický název pro univerzitu v Szegedu v bakalářské práci

používám, poněvadž je to jeden z oficiálních názvů a také by maďarský název

mohl být pro čtenáře nesrozumitelný, uvádím jen zde pro představu, jak maďarský

název pro univerzitu vypadá: Szegedi Tudományegyetem.

Jelikož výzkumná část bakalářské práce je zaměřená na porovnání výuky

ruské filologie, srovnání podmínek ke studiu, komparaci učebních plánů a

zpracování názorů studentů na dvou univerzitách, považuji za důležité zařadit do

teoretické části pojednání o základních pojmech týkající se výuky ruského jazyka,

jeho historického vývoje v Československu a České republice, problematice

příbuznosti ruštiny s češtinou. Dále považuji za vhodné popsat stručně klasifikaci

jazyků a detailněji popsat maďarštinu, češtinu a ruštinu. Také čtenáři objasním

pojmy týkající se výchovně vzdělávacího procesu, do kterého patří učitel, metody

výuky, vyučování a učení a na závěr teoretické části nastíním pro představu

základní přehled maďarského vzdělávacího systému.

Hlavním cílem práce je zjistit odlišnosti a shody spojené s výukou ruské

filologie na Univerzitě Hradec Králové a University of Szeged. K tomuto zjištění

použiji kvalitativní výzkumnou strategii pomocí metody interview a pozorování.

Dále také využiji kvantitativní výzkumnou strategii pomocí metody dotazníku,

která bude nejdůležitější. Podle výsledků z výzkumu posoudím, v jakých

oblastech výuky ruské filologie je prostor pro zlepšení nebo naopak v čem naše

univerzita vyniká.
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1 Ruský jazyk

Výzkumná část bude zaměřena na porovnání výuky ruského jazyka na dvou

univerzitách, proto považuji za důležité zařadit do teoretické části kapitoly, ve

kterých bude nastíněn historický vývoj výuky cizích jazyků, především ruského,

v Československu a České republice. Dále se dostanu k problematice ruštiny jako

dalšího cizího jazyka a také k problematice příbuznosti ruštiny s češtinou.

V návaznosti na výzkumnou část považuji za vhodné popsat stručně klasifikaci

jazyků a detailněji popsat maďarštinu, češtinu a ruštinu.

1.1 Postavení ruštiny jako cizího jazyka v Československu a

v ČR

V dobách minulých znalost cizích jazyků patřila ke znakům vzdělanosti. Až do

poloviny 20. století měly v českém vzdělávacím systému hlavní postavení řečtina,

latina a z živých jazyků němčina. Zákonem z roku 1948 byl zaveden

v Československu, za dob komunismu, jednotný vzdělávací systém a ve všech

školách se stala ruština povinným cizím jazykem. (PRŮCHA, 1999)

Na přelomu 80. a 90. let byla výuka ruského jazyka odstraněna z povinných

vyučovacích osnov a následkem toho z velkého množství škol úplně vymizela.

Studenti začali upřednostňovat západní jazyky, a to díky využití jazyků v

mezinárodní komunikaci.(KŠANDOVÁ, 2004, [online])

Politika tehdejšího komunistického režimu a povinnost výuky ruštiny

vytvořily u lidí předsudky, stereotypy a záporné názory na ruštinu. V současné

době se u nás názory na ruštinu začínají postupně měnit, studenti se znovu chtějí

učit ruštinu, získávat povědomí o kultuře, literatuře, tradicích a ruském národu.

Ruský jazyk se stává rok od roku více a více populárnější a stereotypy postupně

mizí. Následkem toho se ruština pomalu dostává mezi jazyky mezinárodní. „V

zemích EU samozřejmě 1. místo zaujímá angličtina, ale znalost pouze tohoto

jazyka už je dnes považována za nedostatečnou, a proto si své pozice začínají

vydobývat i druhé jazyky, mezi nimi i ruský. Snaha o integraci výuky ruštiny jako

cizího jazyka do evropského systému vzdělání napomáhá jeho rozšíření.”

(KŠANDOVÁ, 2004, [online])

V dnešní době globalizace je znalost minimálně jednoho cizího jazyka téměř

samozřejmostí. V českém vzdělávacím systému si nyní žáci sami volí, jaký první

cizí jazyk budou studovat, a také si vybírají druhý cizí jazyk z povinně volitelných

předmětů, a to vše v průběhu základní školy. Na výběr mají z angličtiny, němčiny,

francouzštiny, ruštiny, španělštiny, italštiny a na některých školách mají žáci i

mnohem rozmanitější výběr studovaných jazyků.

Preference anglického jazyka jako prvního cizího jazyka na českých

základních školách rapidně stoupla. Na druhou stranu výrazně klesá počet žáků

učících se němčinu. (Základní školství v ČR – po roce 1996, 2009, [online]) Podle
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mého názoru je znalost angličtiny v dnešní době brána pomalu jako samozřejmost

a mladá generace upřednostňuje angličtinu z důvodu její medializace; dále je

angličtina jazykem počítačů a každý uživatel počítače by měl znát alespoň její

základy.

Jako u jazyka anglického, tak i u dalších cizích jazyků, jako je například

ruština, došlo k výraznému vývoji během několika let. „Jazyku ruskému se v

prvním analyzovaném roce učilo jen 816 žáků, jejich počet během následujících

školních let rychle rostl. Do školního roku 2001/02 se zdvojnásobil a až do

školního roku 2007/08 dále strmě vzrůstal. V tomto posledním sledovaném

školním roce se na základních školách učilo ruskému jazyku již 9 084 žáků.”

(Základní školství v ČR – po roce 1996, 2009, [online]) Z analýzy vyplývá, že

zájem o ruštinu stále stoupá, a troufám si i tvrdit, že počet lidí hovořících rusky se

bude zvyšovat.

1.2 Ruština jako další cizí jazyk a její problematika

příbuznosti s češtinou

Významnou roli při výběru dalšího cizího jazyka hraje vlastní zájem žáka, úroveň

jazyka na škole, celospolečenské postavení a také ekonomické zájmy. Při výuce

ruštiny jako dalšího jazyka si žáci přinášejí nejen vědomosti z jazyka mateřského,

z cizích jazyků, které se již učí, ale také i obecné a specifické učební dovednosti.

Všechny tyto faktory mají vliv na rychlost osvojování dalšího jazyka. (Burešová,

2005)

Bilingvismus je „schopnost jedince používat při komunikaci dvou různých

jazykových systémů, např. češtiny a ruštiny.” (VESELÝ, 1985, s. 12) Tento jev

bilingvismu je v dnešní Evropě běžným. Požadavky na jazykovou vybavenost

společnosti stále rostou a také postupně dochází k naplňování koncepce

vícejazyčnosti neboli jazykového pluralismu. Koncepce plurilingvismu převyšuje

znalost většího počtu cizích jazyků neboli multilingvismu. V koncepci

vícejazyčnosti bereme v potaz všechny znalosti a zkušenosti jedince s jazyky,

vzájemně se prolínající a doplňující, které budují jeho komunikativní kompetenci.

Vícejazyčnou kompetenci můžeme rozvíjet jen tehdy, uznáme-li, že učení se

jazyku je celoživotní úkol. (Burešová, 2005)

Poznatky z povinného vyučování ruského jazyka na českých školách

prokázaly, že ruština má své výhody a je často brána jako jazyk snadný, a to

především na základním až středním stupni výuky, zato na druhé straně je to jazyk

obtížný, plný úskalí, což vyplývá z komplikovaných mezijazykových a

vnitrojazykových vlivů. Když se bavíme o vnitrojazykových vlivech, tak máme na

mysli uvědomělý vliv vědomostí v daném cizím jazyce např. ruském na

osvojování toho samého cizího jazyka v jiných jevech. „Jestliže si žák např.

osvojí tvrdé sklonění maskulin typu завод, má značně ulehčeno osvojení typu

автомобиль, zejména jestli uplatníme morfonologický přístup.” (VESELÝ, 1985,
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s. 21) Vnitrojazykové vlivy, a stejně tak i mezijazykové, lze rozdělit na tři typy

vlivů, a to na kladný, záporný a nulový. Mezijazykové vlivy jsou takové, které

působí při používání z jednoho jazyka na druhý. Nejsilnější je působení

mateřského jazyka na osvojování jazyka cizího.


[…]


 я уже посещал/а – название страны: ……………………………………….(4)

 да я хотел/а бы поехать - куда:……………………………………………...(5)

16. Какое ваше мнение касательно продолжительности обучения

будущих педагогов?

 я соглашусь с пятилетней программой обучения для получения степени

магистра (1)

 мне больше нравится разделение программы на:

три года для степени бакалавр, и 2 года для получения степени магистр (2)

 мне все равно (3)  другое мнение:………………………………………...(4)

17. Планируете ли вы найти работу в области, которую вы изучаете?

 да планирую (1)  я буду решать в соответствии с возможностями (2)

 я до сих пор незнаю (3)

 у меня уже есть работа, и я останусь там после окончания университета (4)

 нет, я найду что-то другое: …………………………………………….........(5)

18. Пол:  мужской (1)  женский (2)

19. Возраст: …….. 20. Национальность: ………….

21. Год обучения:  1  2  3  4  5

22. Форма обучения:  дневная (1)  заочная (2)  не хочу ответить (99)

23. Академическая степень:  бакалавр (1)  магистр (2)  не хочу

ответить (99)

24. Учебная специальность:

……………………………………………………………………

Спасибо за ответы!

Obrovská Markéta, Email: obrovska.m@gmail.com, Univerzita Hradec Králové

mailto:obrovska.m@gmail.com
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Příloha C

Kérdőív BSc-s szakdolgozathoz

A Hradec Královéi Egyetemen tanulok orosztanárnak. Ez a kérdőív névtelen, és

csak a szakdolgozatomhoz fogom felhasználni, melynek a címe: A Szegedi

Tudományegyetemen és a Hradec Královéi Egyetemen folyó orosz oktatás

sokoldalú összehasonlító elemzése.

1. Milyen típusú iskolában érettségizett?  szakközépiskola (1)  gimnázium

(2)  egyéb, éspedig: …………................ (3)  nem válaszolok (99)

2. Mi az első idegennyelv, amit iskolában tanult?  Angol (1)  Német (2)

 Spanyol(3)  Francia(4)  Orosz (5)  egyéb, éspedig: …………… (6)

3. Hány éve tanul oroszul? ……

4. Hány idegen nyelvet beszél? …. Nyelvet

Nevezze meg őket: ...………………………………………………....

5. Miért az orosz nyelvet választotta az egyetemi tanulmányaihoz?

Fejtse ki pár mondatban:

………………………………………………………………………………………

6. Az orosz nyelvoktatás az egyetemen, kielégíti az elvárásait?

 igen (1)  nem,

mert:……………..……………………………………………………………….(2)

7. Osztályozza 1-5-ig, mennyire van megelégedve az alábbiakkal a

képzésében. (1= teljesen elégedett vagyok, 5= egyátalán nem vagyok elégedett)

___beszédgyakorlat (1)___ írásgyakorlat (2) ___szakirányos előadások (3) ___

orosz irodalom (4) ___orosz országismeret (5) ___szövegértés (6) ___történelem

(7) ___nyelvtan (8) ___orosz anyanyelvű tanárok előadásai (9) ___ előadások az

aktuális témákról (újfajta oktatási szisztéma, új ötletek, stb…) (10)

8. Az eddigi tantárgyai közül melyik volt az, amely a leghasznosabb volt az

Ön számára?

………………………………………………………………………………………

9. Az eddigi tantárgyai közül melyik volt az, amely a legkevésbé volt hasznos

az Ön számára?

………………………………………………………………………………………

10. Van olyan tantárgy, ami Ön szerint felesleges a képzés során?

 Nincs (1),  igen (2),

éspedig:……………………………………………………......................................

11. Osztályozza 1-5 ig, hogy mennyire könnyű, illetve nehéz Önnek az orosz

nyelvben. (1 a legnehezebb, 5 a legkönnyebb)

__beszéd __ írás __szövegértés __nyelvtan __olvasás
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12. Ha tehetné, mit változtatna meg a képzésében?

……………………………………………………………………………………...

13. Átlagosan mennyi időt készül egy vizsgára?

...................................................................

14. Mit használ a vizsgára való felkészülés során? (többet is bejelölhet)

 órai jegyzet (1)  kiadott anyagok (2)  ajánlott irodalom (3)

 magántanárhoz járok (4)  egyéb (5): ………………………..…………………

15. Hajlandó lenne cserediák programban résztvenni külföldön?

 nem (1)  nem gondolkoztam még rajta (2)

 igen, de félek a nyelvi nehézségektől (3)

 már voltam – itt: ……………………….............................................. (4)

 igen, jelentkezni fogok - ide:………………………………………….(5)

16. Mi a véleménye arról, hogy milyen hosszú ideig kell tanulnia valakinek,

hogy orosztanár legyen?

 Egyetértek azzal, hogy 5 évet kelljen tanulni, osztatlan képzés keretein belül (1)

 Egyetértek azzal, hogy jobb lenne 3+2 évig tanulni, külön az alapképzést, és

külön a mesterképzést (2)

 Nem érdekel (3)

 más véleményem

van:……………………………………………………………............................(4)

17. Azon a szakterületen szeretne elhelyezkedni, amit tanul?

 igen (1)  megvizsgálom a többi lehetőséget, és azuyán fogok dönteni (2)

 nem tudom (3)

 már van munkám, és a tanulmányaim után is ott fogok dolgozni (4)

 nem, valami mást szeretnék csinálni:…….……………………………............(5)

18. Neme:  férfi (1)  nő (2)

19. Kora: …… 20. Állampolgárság: …………

21. Évfolyam:  1  2  3  4  5

22. Tagozat: nappali (1)  levelező (2)  nem válaszolok (99)

23. Képzés:  alapképzés (1)  mesterképzés (2)  nem válaszolok (99)

24. A szak neve, amelyen tanul:

................................................................................................

Köszönöm a válaszadását!

Obrovská Markéta

Email: obrovska.m@gmail.com

Univerzita Hradec Králové
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