Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: Markéta Obrovská

Název práce: Všestranné porovnání výuky ruské filologie na Univerzitě Hradec

Králové a University of Szeged

Vedoucí práce: PhDr. Jindřich Kesner, CSc., katedra slavistiky PdF UHK

Téma a zaměření práce:

Práce se zabývá všestranným porovnáním výuky ruské filologie na UHK a

Univerzity v Segedíně, kde autorka strávila jeden týden, během něhož provedla

průzkum. V BP samotné se nejprve věnuje obecnějším otázkám, jako je postavení

ruštiny v Československu a ČR, porovnává všechny tři zúčastněné jazyky (ruštinu,

češtinu a maďarštinu). Dále v obecné rovině pojednává o výuce cizích jazyků a podává

informaci o vzdělávacím systému Maďarska. Následuje všestranné porovnání

uvedených univerzit a zejména pracovišť a oborů spojených s ruskou filologií a

kulturou. V poslední kapitole prezentuje výsledky získané dotazníkovým šetřením,

jehož výsledky jsou zachyceny též v názorných grafech a tabulkách. V Závěru provádí

stručnou rekapitulaci celého výzkumu, zamýšlí se nad jeho významem a také nad

možnostmi pokračování výzkumné práce v této oblasti.

Přednosti a nedostatky práce:

Práce má logickou strukturu a je sepsána pečlivě. Některé části 1. a 2. kapitoly

jsou možná až příliš obecné. Grafy a tabulky vhodně doplňují text. Na s. 30 autorka

hovoří o předmětech, které se týkají ruské gramatiky, kam řadí fonetiku, lexikologii,

morfologii a syntax, což je podle mého názoru poněkud široké chápání pojmu

„gramatika“. Z některých formulací z části, jež vyhodnocuje dotazníkové šetření, se

zdá, že jsou do protikladu stavěny pojmy „filologie“ a „literatura“, což je, jak se

domnívám, také nepřesné. Celkově lze říci, že práce obsahuje zajímavé údaje a

srovnání učebních plánů a charakteru výuky na uvedených dvou univerzitách může být

inspirativní jak pro studenty, tak i pro vyučující.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: velmi dobrá.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Čím vysvětlujete větší spokojenost studentů segedínské univerzity s oborem?

Možná s tím je spojeno i to, že na UHK jen 34% respondentů (oproti 52% v Segedíně)

plánuje pracovní činnost v oboru, jenž studují? Co si má čtenář představit pod

formulací, že „obor studenty nenaplňuje“?

2. Na s. 25 píšete, že v učebních plánech na UHK se nevyskytují žádné hodiny

konverzace ani základního osvojování jazyka (viz též s. 38). Je to opravdu tak?

3. Na s. 24 uvádíte, že hodnocení na maďarských VŠ je 5-1 (5 je nejlepší) a v české

VŠ je 1-5, což je nepřesné, neboť stupeň „5“ neexistuje. Je maďarská stupnice opravdu

pětistupňová?
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